



جنگ و نزاع پدیده‌ای نامیمون است که همواره از روی طمع یکی از طرفین جنگ آغاز و طرف دیگر را در شرایط خاص دفاع قرار می‌دهد و با هر نتیجه حاصل از جنگ، آثاری از آن باقی می‌ماند که می‌توان گفت؛ هیچ‌گاه این آثار از عرصه زندگی مادی و معنوی انسان در طول تاریخ پاک نمی‌شود و عموماً آثار باقی مانده علاوهبر ابعاد فیزیکی دارای ابعاد روحی و روانی نیز هستند که با یک گفتگوگوی ساده با کسانی که از دل جنگ جان سالم به سر بردن می‌توان این علائم روحی و روانی حاصل از جنگ را در فکر، اندیشه‌و کلام آنها دید و شنید.

نگارنده که افتخار واینگری دفاع مقدس را نیز را دارا است این حقیقت را علاوهبر نتایج دایره مطالعاتی و پژوهنی به صورت کاملاً عینی، برمنای مشاهداتی که بارها در قطار تهران به خرمشهر داشته‌ام؛ لمس کرده‌ام که وقتی در کوبه‌های قطار با اهالی محترم خرمشهر هم‌نشین و هم‌کلام شدم این اثر روحی و روانی برایم کاملاً قابل درک شد و با وقتی با اهالی غرب کشور به ویژه شهرهای مرزی گفتگوگو داشتم؛ توانستم این آثار را از مرور خاطراتی که دارند دریافت کنم.

یکی دیگر از آثار جنگ، حالات روحانی و معنوی باقی‌مانده از دفاع شرافتمندانه و عزتمند و قابل افتخار است که نمونه بارز و مصداق نمایان آن طول دوران هشت ساله جنگ رژیم بعث عراق علیه ایران است که با طمع صدام شکل گرفت و حتی بعد از پذیرش قطعنامه در حالی که امام خمینی(ره) اعلام کرده بود که پذیرش قطعنامه بسرای ما به عنوان تاکتیک نیست و آن را به طور کامل و با اعتقاد به وجود اجرائی پذیرفتیم؛ باز هم صدام با همان طمعی که داشت و با حماقت و خیانت گروهک منافقین عهد شکست و صحنه‌های دیگر از جنگ را رقم زد که این صحنه‌ها را می‌توانیم جنگی مجزا از جنگ هشت ساله دفاع مقدس مطرح کنیم و به این ترتیب بگوییم که رزمندگان ایران اسلامی رژیم بعث عراق و حامیان جهانی‌اش را در دو جنگ متوالی شکست دادند تا برای همیشه در تاریخ نام خود را به عنوان «قهرمان» ثبت و ضبط نمایند.

و حالا، یک مصداق شاخص از اثر جنگ که هفده شهریورسال گذشته نیزدر همین صحنه با یادداشتی تحت‌عنوان «سوابشی تصویر تراژی‌ی پدافند هوایی» از آن یاد کردیم و یادشدهای سوابشی را درگرمی داشتیم و بسر قهرمانی آن نوزده نفرس بالیدیم و روح و روان پاکشان درود فرستادیم؛

در امتداد عملیات موسوم به «فرغ جویوبدان» که با مشارکت گسترده و تمام عیار صدام و گروهک منافقین بعد از پایسان جنگ به قصد تصرف کامل ایران و براندازی نظام مقدس جمهوری اسلامی شکل گرفت دو اتفاق بزرگ دیگر به وقوع پیوست که اتفاق اول، شکل گیری عملیات «مرصاد» از سوی رزمندگان ایران اسلامی بود که جانانه از میهن و ارزش‌های خود دفاع کردند و منافقین را به زیاله دان تاریخ فرستادند و صدام را مغموم ساختند و اتفاق دوم، ترازی بزرگی بود که در سایت سوابشی به وقوع پیوست و به رغم آنچه در طول جنگ، بارها و بارها رژیم بعث تلاش کرده بود -به دلیل اهمیت این سایت و اقدامات مؤثری که در دفاع از آسمان کشور داشت- آن را منهدم سازد؛ اما در نهایت ظهر پنجم مرداد ۱۳۶۷ بود که پس از حملات بی‌دریی دسته‌های پروازی سی‌الی چهل فروندی هواپیماهای دشمن، آن ترازی شکل گرفت و رزمندگان جان برکف و ایثارگر و شجاع این سایت با بمباران این هواپیماها و با موشک‌های هوا به زمین- در حالی

هر وقت یاد جبهه می‌افتم، اشک که نلدام گریه کنم، فقط سردرد می‌گیرم، قلبم می‌زند، اعصابم متشنج می‌شود، در اتاق مثل دیوانه‌ها قدم می‌زنم، لب‌هایم را می‌گزم و از این حرکات فقط و فقط امید به دعای شمامت و درخواست شما از درگاه خدائوند متعال است. امیدم به کرم وجود اوست که ان‌شاءالله نصیب کند در این لحظاتی که دقیقاً لخطات عاشورااست در کنار جبهه‌های جبهه باشم. \*\*\*»

شهید عبدالله فلاح شیروانی در سومنی روز

خرداد سال ۱۳۴۱ در تهران متولد شد. تا سال اول راهنمایی را در مدرسه درس خواند اما بعد از آن به دلیل علاقه‌ای که نسبت به تحصیلات علوم دینی و طبلگی پیدا کرده بود و همچنین تشویق که از طرف خانواده و دوستان و چند تن از طلاب و روحانیون اهل محل صورت گرفته بود تصمیم گرفت که به حوزه علمیه برود. لذا به شهر مقدس و علم پرور قم رفت و شروع به فراگیری علوم دینی و معارف اسلامی نمود.

او شهر قم را از این لحاظ انتخاب کرد که مهد علم و دانش و دانایی و علوم دینی بود و بهترین و فاضل‌ترین علما و روحانیون در آنجا جمع بودند. شهر قم از این لحاظ که بارگاه منور و مطهر و ملکوتی حضرت فاطمه معصومه (سلام الله علیها) نیز در آنجا واقع شده است، قداست ویژه‌ای پیدا کرده است و همین قداست نیز باعث شده است که مهد علم و دانش علوم دینی و اسلامی شود. عبدالله طلبه‌های بود فعال و پسرک، اخلاق نیکویی داشت و بسیار خوش‌اخلاق و خوش‌خبر بود ، همچنین عبدالله فرد بسیار با تقوایی بود و تا جایی که می‌توانست به طلبه‌های فقیر کمک می‌کرد.

کمک و با فقرا محدود به طلاب و دوستانش

نیود، بلکه او تقسیم غذای مختصر خود در بین فقرا ای محل سعیی داشت به هر طریق ممکن به آنان کمک کند. این کمک نیز بهانه‌ای بود برای اینکه بتواند چند دقیقه‌ها در کنار آنان بنشیند از و به درد دل‌هایشان گوش کند تا بتواند گردن از مشکلاتشان بگشاید و در نهایت با استفاده از کلام نورانی اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) و آیات نورانی قرآن مجید، به هدایت و رشد معنوی آنان کمک رسانده باشد.



شهید حسن شامری

شهید حسن طهرانی مقدم

شهید حسین همدانی

شهید محسن آفری زاده

شهید صیاد شیرازی

شهید محسن جمعی

شهید سیدمحمدباقر حکیم

شهید عداد مقینه

شیخ ابراهیم زکریا

دکتر رمضان عبدالله

سردار ابراهیم محمدزاده

سیدحسن نصرالله

که تا آخرین لحظه در محل مأموریت خود و در اتاق رادار حضور داشتند- مورد اصابت قرار گرفتند و با بال شهادت به سمت بهشت برین پرواز کردند تا همواره یاد و نامشان بر تارک تاریخ پرافتخار ایران بدرخشد و باقی بماند.

و اکنون، سال ۱۴۰۳، هم‌زمان و همکاران این شهدای نامدار، مثل هر سال، چون پروانه به گرد شمع، گرد هم جمع می‌شوند و با عنوان «یادواره می‌پردازند و هم‌قسم و هم‌بیمان می‌شوند که تا نفس دم بر جان دارند و تا توان و طاقت بر ایستادن، بر سراهاف و مسیر این شهدا باقی بمانند و از امنیت کشور به هر قیمت ممکن دفاع کنند.

سالن شهید مطهری ستاد نیروی پدافندهوایی، امسال در آستانه سساروز تاسیس این نیرو که در ۱۳۸۸ به فرمان رهبر انقلاب اسلامی و فرمانده کل قوا با طرح انتزاع از نیروی هوایی ایجاد شد؛ میعادگاه پیشکسوتان بازنشسته، جوانان شاغال این نیرو، بازماندگان حادثه سلبات سوابشی و خانواده مکرم شهدا در این همبیمانی و هم قسمی بود که با صفا و صمیمیتی زائد الوصف کنار هم ساعتها نشستند و از قهرمانی، ایثار، شجاعت،ایمان‌میهن‌پرستی و غیرت و… شهدای سوابشی گفتند و شنیدند.

گرچه همه در این یادواره خودمانی بودند و کسی غریبه نبود؛ اما خانواده معظم شهدای سوابشی و پیشکشوتان، جزء مهمانان ویژه محسوب می‌شدند که از سوسی حاضرین و مسئولین و متولیان اجرای برنامه مورد تکریم و احترام مضاعف قرار می‌گرفتند تا بدین وسیله ذرهای از دینی که از شهدا بر گردن دارند را به جا بیاورند.

نیروی پدافند هوایی هر سال به این مقطع از سال که می‌رسد به تب و تابی عجیب و پر نشاط می‌افتد که فرین شدن این ایام با ایام اربعین و عزائم آن‌ترین به طریق مشابه نیز بر این شور و حال صد چندان می‌افزاید و نگاه به رزمایشهای سالانه در اندک زمان بعد از این مقطع نیز بر حماسه و مفاهیم این یادواره، ارزش مضاعف می‌بخشد.

امیر، علیرضا سبحانی را مسیر عاشورایی

هوایی که به همراه فرمانده ارتش در مأموریتی فوری به منطقه شرق کشور رفته بود؛ به گفته جانشین خود، امیر، علیرضا الهامی، سلامی گرم و صمیمانه به مهمانان و حاضرین رسانده بود که وعده دیدار را به اولین فرصت ممکن محول ساخته بود و امیر الهامی ضمن عرض خیر مقدم به مهمانان و فرماندهان و کارکنان، شهدای سوابشی و قهرمانی‌های آنان ستود

ان و گفته ذکر کرد که نیروی پدافند هوایی با تمام توان و قدرت و با ایمان به مسیر شهدا، هر لحظه آماده‌اجرائی فرامین فرمانده کل قوا و اجرائی مأموریت

در ادامه یک صحنه بکر و شورانگیز در سالن

شهید مطهری به وقوع پیوست که بسیار قابل توجه

و قابل تأمل و امیدبخش بود. مجری برنامه پشت تریبون و میکروفون ایستاد و تک به تک شروع به ذکر نام شهدای سوابشی (۱- اسدالله زمانی ۲- اکبر کوهی ورامینی ۳-رجعلی جودکی ۴- مهدی عسکری۵-نظام علی ملکی۶-فرهاد دستنبی ۷-پرویزمنصورعلی۸- پرویزناری۹- رضا اقبال پور ۱۰-علی حسین زارعی ۱۱-علیرضا بهرامی روشی ۱۲- علی نقی فخرالدین ۱۳-حسنعلی مهدی برازنده ۱۴-حسن یوسفی صفت ۱۵-محمد علی جوینده مهر۱۶-حسن مسعودی خرم ۱۷-محمدرضامؤمنی ۱۸-طهماسب جامه شورانی ۱۹-محمد پناهی) کرد که پس از ذکر هر اسم همه حاضرین در سالن با نیت بیعت و بیمان با این شهدا بلند می‌گفتند:«ا حسین».

«با حسین» ذکر سالن شد و فضای معنوی و روحانی بسیار تأثیرگذار می‌به‌وجود آمد که مقدمه رونمایی از یک سرود را فراهم ساخت و گروه سرود دختران نونهالان پشتیبانی مرکز این نیرو، با پرچم‌های متبرک به گنبد و ضریح امام حسین(ع) و پیامدار کربلا حضرت زینب(س) با تابوتی نمادین از شهید وارد سالن شدند و به اجرای یک سرود با مفاهیم معنوی و ملی شدند.

با تدابیر صورت گرفته و هماهنگی‌های گسترده‌ای که انجام شده بود «یادواره شهدای پدافند» به صورت هماهنگ به صورت ویدئو کنفرانس همزمان در همه مناطق کشور در حال برگزاری بود که امیر، اسدی، فرمانده منطقه همدان و سایت رادار سوابشی در فرصتی مناسب آمادگی کامل این منطقه پدافندی و به ویژه سایت سوابشی را برای انجام هر گونه مأموریتی با تکبیر به تجربه‌های دوران جنگ و تجهیزات پیشرفته و مدرن بومی اعلام کرد و گفت: ما مثل گذشته و مثل شهدای سوابشی با قدرت و مستحکم به دفاع از آرمان‌های جمهوری اسلامی

برکت خود به هدایت و تبلیغ دین خدا می‌پردازت بلکه پس از شهادت نیز با خون خودش باعث شد که بسیاری از جوانان قاملیل و محل به سمت جبهه‌های جنگ حرکت کرده و در راهی که عبدالله خونش را نثار کرده بود، جانفشانی کنند. در ریز بخشی از وصیت نامه و کلمات گهربار این شهید والامقام را می‌خوانیم: «پس از عرض سلام به پدر و مادر و برادرانم و دوستان و آشنایان عزیزم فرصت برای خداحافظی نبود مرا ببخشید وصیت بدین شرح است:از پدرم علیه باطل شد.

عبدالله در طول دوران جنگ تحمیلی بارها به عرصه نبرد با دشمن یعنی گناشته و جان خوشش را در راهی که عبدالله برای آنان ترسیم کرده بود فدا کردند.

خود عبدالله نیز از این افلقه عقب نماند و پس از مجاهدت علمی و سیر و سلوک معنوی با آغاز جنگ تحمیلی و فرمان امام خمینی(ره) مبنی بر حضور در جبهه‌ها، کوله بار خود را این بار برای جهاد عملی بست و عازم جبهه‌های نبرد شد. کمال و رش برسد.

این راه سعادت بخش نیز چیزی نبود جز شاکردی مکتب امام صادق(علیه السلام). تلاش علمی او در حوزه علمیه نوعی جهاد علمی محسوب می‌شد که برای عبدالله بسیار ارزشمند بود. تنها تا صبح بیچار می‌ماند و مطالعه می‌کرد و روزها نیز با جدیت و سختکوشی در کلاس درس حاضر می‌شد و در اوقات بیکاری نیز با دوستان هم‌حجره‌های‌اش سه مباحثه و مطالعه دروس می‌پرداختند و رفع اشکال می‌کردند.

همیشه خودش را برای درس‌های آتی آماده کرده بود و مطالعه کرده سر کلاس حاضر می‌شد به‌گونه‌ای که پیشاپیش برای هر گونه سؤال و بحثی در کلاس آماده بود.

اخلاق نیکوی عبدالله در بیرون از منزل و

در روابط اجتماعی او با افراد نیز زبازند بود. در برخورد‌های اجتماعی جاذبه خاصی داشت و با چند کلمه صحبت کردن با جوانان به سرعت آنان را جذب و شیفته اخلاق حسنه و رفتار معنوی خود می‌کرد.

درحقیقت با همین اخلاق حسنه بود که

بسیاری از جوانان محل را جذب کرده و آنان را به مسجد می‌آورد و مسجدی می‌کرد. تکه کلاش‌ش این بود که نماز اول وقت انسان را به همه جا می‌رساند و هنگامی که با درد دل جوانان و مشکلات آنان مواجه می‌شد به آنان توصیه اکید می‌کرد که برای حل مشکلاتشان به مسجد بیایند و در نماز جماعت آن وقت شرکت کنند.

جوانان نیز که شیفته اخلاق او می‌شدند و

نورانیست را در چهره و مشاهده می‌کردند، به حرف‌های او اعتماد کرده و به مسجد می‌آمدند و همین سر آغاز راهی می‌شد که آنان را در نهایت به سعادت و می‌رساند و به راه راست هدایت می‌کرد. عمل می‌کرد. او در تنها در دوران حیات پرخیر و



شهید غلام‌رضا

شهید غلام‌رضا

دوباره اوج گرفت و چند بار متوالی این سایت به مقابله مؤثر با هواپیماهای دشمن پرداخت و فضا کمی آرام شد.

من به اتفاق فرمانده گروه برای صرف غذا رفتم دفتر فرمانده در پایگاه و حدود ساعت ۱۶ جلسه‌ای برای بررسی موارد و مشکلات داشتیم که گوشی زنگ خورد و گفتند که مجدداً هواپیماهای دشمن آمدند و وضعیت قرمز اعلام شد. و بعد از آن هر چه با سایت تماس گرفتیم پاسخی در نیافتیم.وقتی به سایت رسیدیم منظره‌ای باور نکردنی مقابل چشمانمان بود. نوزده نفر از عزیزانی که ساعتی قبل در خدمشان بودم در خون خود غلتیده بودند و پیکرشان متلاشی بی‌جان بود و باید به آنها می‌گفتم:«شهید».

یادواره شهدای پدافند در ستاد نیروی پدافند هوایی یک رونمایی دیگر هم داشت که مصطفی دولتی هنرمند آهنگساز و خواننده جوان و خوش آهنگ این نیرو به رونمایی از آهنگ «شهدای سوابشی» پرداخت و با یک آهنگ حماسی و خوش ریتم و ملودی با دایره‌ای از مفاهیم معناگرایانه نسبت به امنیت و دفاع، حاضرین را به وجد آورد و مورد محبت امیر، الهامی جانشین نیروی پدافند هوایی قرار گرفت. امیر محمود صادقی نژاد، مشاور وزیر دفاع و فرمانده اسبق پدافند وقتی با دعوت مجری پشت تریبون قرار گرفت گفت: سوسم سرداد آمریکا در تصمیم صدام برای حمله مجدد به ایران با منافقین بعد از پذیرش قطعنامه بسیار دخیل بودند و ما در وضعیت خاص پدافندی و جبه جای سامانه‌ها بودیم. سوابشی سوابشی ۱۳ الی ۱۵ استان را تحت پوشش خود داشت و آن روز دسته‌های پروازی بیست الی سی فروندی به طور مکرر هجوم می‌آوردند. سایت سوابشی توانسته بود در طول دفاع مقدس بیش از دویست فروند از هواپیماهای دشمن را منهدم و سرتگون کند. آنچه که در سوابشی به وقوع پیوست بعد از ۱۵۸ حمله هوایی به این سایت بود.

مشاور وزیر دفاع با مقایسه توان دفاع امروز نسبت به زمان دفاع مقدس، عنوان کرد: امروز ما انواع رادارهای فرکانس بسالا و پایین را خودمان در وزارت دفاع می‌سازیم و توان دفاعی خود را با تکبیه بر تجربه دفاع مقدس و دانشجویان افزایش دادیم. رونمایی از دو جلد کتاب با عناوین «بر بال آسمان ۲۲» و «به وقت ۱۴ و ۱۴» ضمن تجلیل از خانواده محترم شهدای سوابشی و برخی پیشکشوتان و چهره‌های ماندگار پدافند -که مهمان جلسه بودند- بخش آخر و پایانی یادواره شهدهای سوابشی در سال ۱۴۰۳ بود که دو کتاب به اهتمام «ایثار جوارک» و «سید حمید رهنما»، تهیه، تدوین و به دست بازار نشر سیرده شده است.

«بر بال آسمان» زندگینامه ۱۹ شهید نیروی پدافند هوایی در سوابشی است که با حمایت موزه و تاریخ نگاری نیروی پدافند هوایی به زبور طبع آراسته شده است و «به وقت ۱۴ و ۱۴» نگاهی پژوهش محور بهتر است که من بروم به سنگر و پناهگاه، بعد از خروخ ما و انجام بازدید، حملات هواپیماهای دشمن

او همچنین با پرداختن به این موضوع که ما روی زمین می‌دیدیم که چه می‌گذرد؛ بیداری، هوشیاری، تخصص، مهارت، شجاعت و توکل را از ویژگی‌های پدافندی‌ها عنوان کرد.

امیرسیدمحمدبعینی فرمانده اسبق پدافندهوایی که از شهدای زنده محسوب می‌شود و دوبار به طور قطع در موقعیت مسلم شهادت قرار داشته در طی ارتباط با همدان پشت تریبون قرار گرفت و به مرور آنچه که آن روز به وقوع پیوست پرداخت:من دو ساعت قبل از وقوع این اتفاق آنجا بودم ولی توفیق

فرمان آن رهبر عالیقدر باشدید و رفتار مسئولین مملکتی از قبیل نظامی و غیر نظامی را هوشیارانه

و به دقت زیر نظر داشته باشید.

ای برادرانی که نظامی هستید و در دهه‌های بسالای کارهای نظامی می‌باشید، به گفته‌های علی (علیه السلام)، گوش فرا دهید که کار برای خداست تا برای خودتان. این بسجی‌ها که امام خمینی در رابطه با آنها می‌گوید: رحمت و برکات خدا بر شما بسپارچیان باد، را از دست خود ناراحت نکنید و تا می‌توانید آنان را تشویق به خدمت کنید همچنان که شهیدان والامقام حاج نعمت و یا امثال ایشان شهید حاج رستگار و شهید حاج علی موجد دانش این کار را می‌کرد.

پیام به خانواده شهیدا و اسرا و مفقودین و مجروحین است. تا نایب امام زمان (عج) هست، پیرو آنها باشید و فرزندان‌ی برای جامعه تربیت کنید که در حقیقت به درد انقلاب و اسلام بخورند. جلوگیری از حرکات ضد انقلاب بر همه مسلمانان واجب است، همان‌طور که سیدعلی زدن به بافدقردتها و عمال شرق و غرب و منافقین و این کمونیست‌ها که همچون سگی هر روز برای تکه گوشتی به یک کشور حمله می‌کنند، واجب است.

مسجد سنگر است، سنگرها را حفظ کنید و اگر از من و امثال من روحانی خلافتی می‌بینید، به حساب مکتب یا دولت نگذارید و نگذارید دوستان و اقوام از ناراحتی شما سوءاستفاده کنند و به اسلام و دولت بد بگویند.»

**آخرین توصیه شهید**
«با سلام به برادران حزب‌اللهی در خط امام، ای برادران با شما هستم. کار خود را در رابطه با مبارزه با فساد ادامه دهید تا آن وقت که جان در بدن دارید از امر به معروف و نهی از منکر خودداری ننمایید و هوشیار باشید چون شما نبودر‌ها، مسلمان فارسی‌ها، مقدادها و عماره‌ای این زمان هستید. شما شمشیر زان محمد(ص) زمانه اید و تا آن وقت که خون حزب‌الله حقیقی در شما جوش و خروش دارد، از نا نشینید.

ای برادران و دوستان و آشنایان حامی اسلام باشید که اسلام پیروز است. خدا می‌فرماید در قرآن «فان حزب‌الله هم الغالبون». براستی که حزب خدا پیروز است. ای برادران و ای خواهران. تا آن وقت که امام خمینی هست که ان‌شاءالله خواهد بود، گوش به خدا کار کنید تا سربلند باشید.»

صفحه ۷

دوشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۳

۲۳ صفر ۱۴۴۶ – شماره ۲۳۶۵۸



دوباره اوج گرفت و چند بار متوالی این سایت به مقابله مؤثر با هواپیماهای دشمن پرداخت و فضا کمی آرام شد.

من به اتفاق فرمانده گروه برای صرف غذا رفتم دفتر فرمانده در پایگاه و حدود ساعت ۱۶ جلسه‌ای برای بررسی موارد و مشکلات داشتیم که گوشی زنگ خورد و گفتند که مجدداً هواپیماهای دشمن آمدند و وضعیت قرمز اعلام شد. و بعد از آن هر چه با سایت تماس گرفتیم پاسخی در نیافتیم.وقتی به سایت رسیدیم منظره‌ای باور نکردنی مقابل چشمانمان بود. نوزده نفر از عزیزانی که ساعتی قبل در خدمشان بودم در خون خود غلتیده بودند و پیکرشان متلاشی بی‌جان بود و باید به آنها می‌گفتم:«شهید».

یادواره شهدای پدافند در ستاد نیروی پدافند هوایی یک رونمایی دیگر هم داشت که مصطفی دولتی هنرمند آهنگساز و خواننده جوان و خوش آهنگ این نیرو به رونمایی از آهنگ «شهدای سوابشی» پرداخت و با یک آهنگ حماسی و خوش ریتم و ملودی با دایره‌ای از مفاهیم معناگرایانه نسبت به امنیت و دفاع، حاضرین را به وجد آورد و مورد محبت امیر، الهامی جانشین نیروی پدافند هوایی قرار گرفت. امیر محمود صادقی نژاد، مشاور وزیر دفاع و فرمانده اسبق پدافند وقتی با دعوت مجری پشت تریبون قرار گرفت گفت: سوسوم سرداد آمریکا در تصمیم صدام برای حمله مجدد به ایران با منافقین بعد از پذیرش قطعنامه بسیار دخیل بودند و ما در وضعیت خاص پدافندی و جبه جای سامانه‌ها بودیم. سوابشی سوابشی ۱۳ الی ۱۵ استان را تحت پوشش خود داشت و آن روز دسته‌های پروازی بیست الی سی فروندی به طور مکرر هجوم می‌آوردند. سایت سوابشی توانسته بود در طول دفاع مقدس بیش از دویست فروند از هواپیماهای دشمن را منهدم و سرتگون کند. آنچه که در سوابشی به وقوع پیوست بعد از ۱۵۸ حمله هوایی به این سایت بود.

مشاور وزیر دفاع با مقایسه توان دفاع امروز نسبت به زمان دفاع مقدس، عنوان کرد: امروز ما انواع رادارهای فرکانس بسالا و پایین را خودمان در وزارت دفاع می‌سازیم و توان دفاعی خود را با تکبیه بر تجربه دفاع مقدس و دانشجویان افزایش دادیم. رونمایی از دو جلد کتاب با عناوین «بر بال آسمان ۲۲» و «به وقت ۱۴ و ۱۴» ضمن تجلیل از خانواده محترم شهدای سوابشی و برخی پیشکشوتان و چهره‌های ماندگار پدافند -که مهمان جلسه بودند- بخش آخر و پایانی یادواره شهدهای سوابشی در سال ۱۴۰۳ بود که دو کتاب به اهتمام «ایثار جوارک» و «سید حمید رهنما»، تهیه، تدوین و به دست بازار نشر سیرده شده است.

«بر بال آسمان» زندگینامه ۱۹ شهید نیروی پدافند هوایی در سوابشی است که با حمایت موزه و تاریخ نگاری نیروی پدافند هوایی به زبور طبع آراسته شده است و «به وقت ۱۴ و ۱۴» نگاهی پژوهش محور بهتر است که من بروم به سنگر و پناهگاه، بعد از خروخ ما و انجام بازدید، حملات هواپیماهای دشمن

او همچنین با پرداختن به این موضوع که ما روی زمین می‌دیدیم که چه می‌گذرد؛ بیداری، هوشیاری، تخصص، مهارت، شجاعت و توکل را از ویژگی‌های پدافندی‌ها عنوان کرد.

امیرسیدمحمدبعینی فرمانده اسبق پدافندهوایی که از شهدای زنده محسوب می‌شود و دوبار به طور قطع در موقعیت مسلم شهادت قرار داشته در طی ارتباط با همدان پشت تریبون قرار گرفت و به مرور آنچه که آن روز به وقوع پیوست پرداخت:من دو ساعت قبل از وقوع این اتفاق آنجا بودم ولی توفیق

فرمان آن رهبر عالیقدر باشدید و رفتار مسئولین مملکتی از قبیل نظامی و غیر نظامی را هوشیارانه

و به دقت زیر نظر داشته باشید.

ای برادرانی که نظامی هستید و در دهه‌های بسالای کارهای نظامی می‌باشید، به گفته‌های علی (علیه السلام)، گوش فرا دهید که کار برای خداست تا برای خودتان. این بسجی‌ها که امام خمینی در رابطه با آنها می‌گوید: رحمت و برکات خدا بر شما بسپارچیان باد، را از دست خود ناراحت نکنید و تا می‌توانید آنان را تشویق به خدمت کنید همچنان که شهیدان والامقام حاج نعمت و یا امثال ایشان شهید حاج رستگار و شهید حاج علی موجد دانش این کار را می‌کرد.

پیام به خانواده شهیدا و اسرا و مفقودین و مجروحین است. تا نایب امام زمان (عج) هست، پیرو آنها باشید و فرزندان‌ی برای جامعه تربیت کنید که در حقیقت به درد انقلاب و اسلام بخورند. جلوگیری از حرکات ضد انقلاب بر همه مسلمانان واجب است، همان‌طور که سیدعلی زدن به بافدقردتها و عمال شرق و غرب و منافقین و این کمونیست‌ها که همچون سگی هر روز برای تکه گوشتی به یک کشور حمله می‌کنند، واجب است.

مسجد سنگر است، سنگرها را حفظ کنید و اگر از من و امثال من روحانی خلافتی می‌بینید، به حساب مکتب یا دولت نگذارید و نگذارید دوستان و اقوام از ناراحتی شما سوءاستفاده کنند و به اسلام و دولت بد بگویند.»

**آخرین توصیه شهید**
«با سلام به برادران حزب‌اللهی در خط امام، ای برادران با شما هستم. کار خود را در رابطه با مبارزه با فساد ادامه دهید تا آن وقت که جان در بدن دارید از امر به معروف و نهی از منکر خودداری ننمایید و هوشیار باشید چون شما نبودر‌ها، مسلمان فارسی‌ها، مقدادها و عماره‌ای این زمان هستید. شما شمشیر زان محمد(ص) زمانه اید و تا آن وقت که خون حزب‌الله حقیقی در شما جوش و خروش دارد، از نا نشینید.

ای برادران و دوستان و آشنایان حامی اسلام باشید که اسلام پیروز است. خدا می‌فرماید در قرآن «فان حزب‌الله هم الغالبون». براستی که حزب خدا پیروز است. ای برادران و ای خواهران. تا آن وقت که امام خمینی هست که ان‌شاءالله خواهد بود، گوش به خدا کار کنید تا سربلند باشید.»